§. 10. Opatrní však v tom budte kupující, aby diely kúpené, zvláště na nových nalezáních, kdež nenie pergmistra, ihned před kverky kázali sobě prodavačuom otevzdati; neb některí zlí zvykli jsú v nových nalezáních viece dieluov prodávati, nežli jich tu mají. §. 11. Protož, by pak kupec poslední byl, jemuž dielové kúpení byli by otevzdáni, přednášie se však a představuje všem kupcuom prvnějším, jimžto dielové kúpení nebyli otevzdáni. §. 12. A tato opatrnost máť v každém kupovanie dieluov býti zachována; nebo ani kupec ani darovaný v dielech, totižto tálech kúpených nebo daných, ižádného práva nedosahuji, leč jim těch dieluov kúpených nebo daných před pergmistrem bude postúpeno od prodavačuov nebo davateluov a otevzdáno. A protož, kdyžby jim nechtěli vzdáti, tehdá ze všech škod, kteréž by vzali pro nevzdánie, mohúť před súdcí pohněni býti. §. 13. Pakliby kto pro přičinu darovanie za méně a lacinějie prodal tále, nežliby stály, mocnýť jest prodaj. §. 14. A pakli všecko prodánie

Ktož tále kúpi, ohledaj sobě neb pošlik ohledáni.

Nezaplatí-li kúpitel peněz den určený ztratil tále kúpené.

O lstimě pokrývání a zapření.

V prodaji a kupování svolenie právo lomí.

Ktož tále kúpuje, kaž sobě je před kverky otevzdati.

Takové otevzdání mají miesto před neotevzdánými.

Pohnanie ze škod pro neotevzdánie.

Prodá-li kto tále lacino, mocný jest prodaj.

pretio partes donationis causa venduntur, dubium non est, venditionem valere. §. 15. Quicunque autem in fraudem reipublicae vel creditorum fingit se suas partes aut alias res obligare vel vendere, nihil agit; nuda enim et imaginaria venditio pro non facta est, et ideo nec alienatio ejus rei admittitur; quia plus valet, quod in veritate agitur, quam simulante concipitur.

§. 16. Et est aliud genus acquisitionis: Conductio et locatio; nam ad similitudinem emptionis et venditionis contrahitur, si contrahentes in conductione et locatione convenerunt certa mercede statuta, quia sine mercede nulla procedit conductio. Si itaque inter contrahentes convenerint, ut quanta mercede Petrus rem locandam aestimaverit, protanta sit locata, et siquidem ipse qui nominatus est, mercedem definierit: omnimode secundum ejus aestimationem merces persolvatur et res tradatur, ut ad effectum conductio perducatur. §. 17. Sin autem ille, qui nominatus est, sive noluerit mercedem sive non potuerit definire, tunc pro nihilo est conductio, quasi nulla mercede constituta. Quod jus cum locationibus et conductionibus nobis placuerit, non est absurdum, et in emptionibus et venditionibus locum habere.

§. 18. Item quemadmodum in emendo ac vendendo regulariter concessum est, quod pluris sit, minoris emere, et quod minoris sit, pluris emere, et ita invicem se circumscribere: magnum hic in locationibus et conductionibus locum habet; et hoc maxime nos et nostros tangit montanos, eo quod a saeculo non est auditum, tot magnas et pretiosissimas locationes et conductiones contrahi in tam modico terrae spatio, sicut in argentifodio nostro Chutnae, nobis ab origine mundi coelesti providentia reservato. Sed quod creatura non habeat, ut pro meritis respondeat creatori, saltem manibus erectis in coelum gratias agimus pro universis beneficiis; quia sua gratia nos creando in hoc inter cetera beneficia nos beavit, ut quasi omnia regna mundi jam auri argenteique fodio exsiccata, sola fertilis Bohemia nostris temporibus suo auro et argento fertiliter irrigaret. Quam ob rem nostris montanis sincere intendimus providere, ut unusquisque sine alterius praejudicio suis terminis stet contentus. §. 19. Sane si contrahentium placuerit voluntati, tales partes expressa mercede ad certum terminum sint locatae; quamcunque enim legem tunc ipsi contractu de communi consensu indixerint, ab utroque contrahentium inviolabiliter observetur. §. 20. In hujusmodi autem obligationibus idem maxime spectare debemus, quod per utramque partem convenerint, ut si quis tunc ipsorum

stane se pod přičinu dánie, prodánie moci nemá; kolikrát pak hubenější záplatu dielové prodávají se přičinu darování, neniet pochybno, žeť prodaj má moc. §. 15. Pakli kto na pře-
lstěnie obecného dobrého nebo svých věřitelov zamysle své diely aneb jiné věci zastavil by anebo prodal, toť nenie mocno; nahé zajisté a zamýšlené prodánie za neužitečné se pokládá, a protož ani utracení té věci dopúštie se; neb viece muož, což v pravdě děje se, nežli což se pokrytě vymýšlé.

O lstimém
prodaji neb
zástavě tā-
luov.

§. 16. Jestif i jiné plémě dobývání: Pronajetie a najetie; neb se děje ku podobenstvie kupování a prodávání, kdyžto spoludějce s obú stranú sjednají se na určeném nájmu platu, jistú mzdu ustanovíce; nebo bez jisté ceny neb mzdy nejdeť ižádné pronajetie. Protož jestliže spoludějce mezi sebú sjednali by se takově, aby za kterak velikú mzdu Petr věc nájemnú šacoval by, za tak velikú aby byla najata, a jestliže ten, kterýž jmenován jest, mzdu uložil by: vedle jeho uloženie mzda ovšem buď placena, a ta věc vydána buď, aby k skutku pronajetie přivedeno bylo. §. 17. Pakliby ten, kterýž jmenován jest, nebo nechtěl mzdy neb nemohl uložiti: tehdy za nic nestuoj pronajetie; neb plat ižádnú mzdu nenie ustaven. A to právo poněvadž v najímání a v pronajímání nám líbilo se, neniet neslušné, aby v prodáváních a kupování miesto mělo.

O nemožném
prodávání,
kupování,
pronajímání.

§. 18. Také jakož v kupování a prodávání řádně jest dopuštěno, aby, což dražsie jest a většie, laciněji a za méně bylo kúpeno, a což lacinějšieho a nižšieho, aby dráze a za více bylo kupováno, a tak vespolek sobě ujímati a opisovati: velikét to v najímání a pronajímání miesto má; a tof najvice nás a našich horníkuov se dotýče, protože od věkuov nenie slýcháno, by toliko velikých a předrahých najímání dálo se na tak malém země prostranství, jakož na dolech našich střiebrných v Kutně, nám od počátku světa nebeskú obmyslností zjeveném. Ale poněvadž stvořenie nemá, co by za dobrodinství oddalo stvořiteli svému, aspoň zdvihnúce ruce svoji k nebi, dieky vzdáváme jemu za všeliká dobrodinie; nebo jeho milost nás tvorec mezi jinými dobrodiními v tom nás ozbožnil, kdyžto téměř všecka královstvie světa již zlatá a střiebrná kopanie vyschla, sama plodná země česká našich časuov svým zlatem a střiebrem plodistvě obvlažila jest. Pro kterúžto věc naše horníky pilně mínime opatřiti, aby jeden každý bez jiného bezpravie na svých mezech měl dosti. §. 19. Zajisté, bude-li se trhodějci o najimani taluov.

Malá věc
druhdy draho
bývá kúpena.

Vychvalo-
vání těchto
hor a dik
Pánu Bohu
činěnie.

Každý měj
dostin svém.

placiti conventi transgressor fuerit, per judicem ad omnem parti alteri faciendam justitiam compellatur. Si vero locator fuerit, curam habebit, ut conductori manuteneat et conservet omnia, quae promisit; sed si conductor fuerit, ab omni suo jure, quod ex conductione consecutus est, casurus. §. 21. Item perspicere debet conductor, ut in nullo legem conductionis offendat, vel aliquod jus rei conductae deterius faciat aut fieri patiatur. §. 22. Termino vero locationis completo omne jus extinguitur conductoris hoc modo: Si terminus in diem venerit laboribus deputatum, statim proxima proclamatio primae schichtae noctis conductor nihil juris de cetero obtinebit. Si vero dies celebris diem non celebrem locationi pro cetero termino deputato immediate praecesserit, tunc jus conductoris propter vigiliam proxima proclamatione, ultimae schichtae diei scilicet, extinguetur. Quandocunque locationis terminus in diem celebrem fuerit deputatus, quod frequentius evenit, sicut etiam consuetum est urburam nostram locari usque in diem beatorum Petri et Pauli Apostolorum: tunc in vigilia cum proclamatur ultima schichta diei, omne jus locationis extinguitur conductorum. Quod jus etiam nos cum nostrae urburae conductoribus firmiter volumus observari; et licet in hac parte legibus absoluti sumus, tamen secundum legem vivere volumus. Quamvis tamen hoc solum de urbura dixerimus observandum, tamen etiam de moneta intelligi debet, et de omni censu urburae nostrae attinenti, ut uno et eodem termino simul ad conductorem transeant, ac simul revertantur. §. 23. Extincto itaque jure locationis termino, adhuc multae fiebant quaestiones de metallo nondum educto, cum conductorum exsecato laboribus et expensis, cuius esse deberet? ad quod diversi diversimode responderunt. Quidam enim dicebant, et bene, quod omne metallum sumptibus conductorum exsectum, licet nondum emissum, ipsis conductoribus remaneret. Quorum opinio tamen non multum attendebatur; aliis autem contrarium dicentibus, quod nihil juris in eo, nisi emitteretur, haberet. Sed tertii dixerunt, quod de dicto metallo nihil cederet conductoribus, nisi cum ad divisionem publicam perveniret. Ad quod naturalem aequitatem solummodo imitantes respondemus breviter: Ut si generaliter admitteretur, quod conductores sub terra in argentifodio metallum exsectum, nisi tunc impedimento legitimo praepediti, pro sua reconderent voluntate: tum absurditas sequeretur, ut finito termino locationis metallum sic relictum in suis laboribus locationes impediret, extrahendum cum expensis ultimo locatorum. Nec etiam esset consonum aequitati, ut locatores finita locatione gratis tollerent metallum exsectum sumptibus